
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА АПАТИТЫ 

(Пятьдесят четвертая сессия) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 29.05.2018 № 665 г. Апатиты 

 

Об установлении отдельных квалификационных требований для замещения должностей 

муниципальной службы в органах местного самоуправления города Апатиты 

 

В соответствии с частью 2 статьи 9 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», частью 2 статьи 9 Закона Мурманской 

области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области» и на 

основании Типовых квалификационных требований для замещения должностей 

муниципальной службы в Мурманской области, утвержденных приложением № 3 к Закону 

Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской 

области», 

 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Настоящим решением устанавливаются квалификационные требования к уровню 

профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по 

специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей 

муниципальной службы в органах местного самоуправления города Апатиты. 

2. Граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы в 

органах местного самоуправления города Апатиты, обязаны иметь: 

1) для высших должностей муниципальной службы - высшее образование не ниже 

уровня специалитета, магистратуры, не менее четырех лет стажа муниципальной службы или 

стажа работы по специальности, направлению подготовки; 

2) для главных должностей муниципальной службы - высшее образование не ниже 

уровня специалитета, магистратуры, не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа 

работы по специальности, направлению подготовки; 

3) для ведущих должностей муниципальной службы - высшее образование; 

4) для старших и младших должностей муниципальной службы - профессиональное 

образование. 

3. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет 

со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу 

муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки для 

замещения главных должностей муниципальной службы - не менее одного года стажа 

муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки. 

4. При исчислении стажа муниципальной службы для замещения должности 

муниципальной службы в указанный стаж включаются периоды, предусмотренные пунктом 1 

статьи 25 Закона Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе 

в Мурманской области». 

5. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего предусмотрены 

квалификационные требования к специальности, направлению подготовки, которые 



необходимы для замещения должности муниципальной службы, то при исчислении стажа 

работы по специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды 

работы по этой специальности, этому направлению подготовки после получения гражданином 

(муниципальным служащим) документа об образовании и (или) о квалификации по указанным 

специальности, направлению подготовки. 

6. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего не 

предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению подготовки, то 

при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный стаж 

включаются периоды работы гражданина (муниципального служащего), при выполнении 

которой получены знания и умения, необходимые для исполнения должностных обязанностей 

по должности муниципальной службы, после получения им документа о профессиональном 

образовании того уровня, который соответствует квалификационным требованиям для 

замещения должности муниципальной службы. 

7. Квалификационное требование для замещения должностей муниципальной службы 

высшей и главной групп должностей муниципальной службы о наличии высшего образования 

не ниже уровня специалитета, магистратуры не применяется в случаях, установленных статьёй 

3 Закона Мурманской области от 09.04.2018 № 2244-01-ЗМО «О внесении изменений в статью 

12 Закона Мурманской области «О государственной гражданской службе Мурманской 

области» и Закон Мурманской области «О муниципальной службе в Мурманской области». 

8. Признать утратившими силу решение Совета депутатов города Апатиты от 22.11.2016 

№ 413 «Об установлении отдельных квалификационных требований для замещения 

должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления города Апатиты». 

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 21 апреля 2018 года. 

10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию Совета депутатов города Апатиты по бюджету и местному 

самоуправлению (П.Г Чуфырев). 

 

 

Глава города Апатиты А.Г. Гиляров 


